
 
 

 

 

 
หลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกนักวิจัยดีเด่น 

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  
………………………………………………………. 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกนักวิจัยดีเด่นมหาวิทยาลัย      
การกีฬาแห่งชาติเพ่ือเป็นการยกย่องเชิดชูเกียรติตลอดจนสร้างขวัญและกำลังใจให้กับอาจารย์ที่มีผลงานวิจัย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
เพื่อให้การพิจารณาคัดเลือกนักวิจัยดีเด่นของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย            
ม ีประสิทธิภาพ สอดคล้องตามพันธกิจของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ จึงจัดทำหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือก
นักวิจัยดีเด่นมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติดังต่อไปนี้ 

๑. การคัดเลือกแบ่งเป็น ๒ กลุ่ม คือ 
๑.๑ กลุ่มนักวิจัยรุ่นใหม่  
๑.๒ กลุ่มนักวิจัยมืออาชีพ  

๒. จำนวนผู้ได้รับการคัดเลือกให้เป็นนักวิจัยดีเด่น 
๒.๑ กลุ่มนักวิจัยรุ่นใหม่ จำนวน ๑ คน 
๒.๒ กลุ่มนักวิจัยมืออาชีพ จำนวน ๑ คน 

๓. คุณสมบัติผู้มีสิทธิขอรับการคัดเลือก 
๓.๑ กลุ่มนักวิจัยรุ่นใหม่ 

 ๓.๑.๑ เป็นอาจารย์ประจำของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
   ๓.๑.๒ ไม่อยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อเต็มเวลา 

    ๓.๑.๓ มีระยะเวลาในการปฏิบัติหน้าที่ในมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติติดต่อกันไม่เกิน 
๕ ปี นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร 

 ๓.๑.๔ มีผลงานวิจัยอย่างต่อเนื่องโดยต้องเป็นหัวหน้าโครงการวิจัย (ผู้ดำเนินการหลัก) 
ทั้งนี้ ผลงานวิจัยจะต้องเป็นผลงานที่เกิดขึ้นในระหว่างปฏิบัติงาน ณ มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
  ๓.๑.๕ ไม่เป็นผู้ติดค้างผลงานวิจัยที่ได้รับทุนของมหาวิทยาลัยจากงบประมาณแผ่นดิน
หรือเงินรายได้ของวิทยาเขต โดยนับย้อนหลังไป ๓ ปี   
  ๓.๑.๖ ไม่เคยได้รับรางวัลนักวิจัยดีเด่น กลุ่มนักวิจัยรุ่นใหม่ ของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 

      ๓.๑.๗ เป็นผู้มีจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ 
 ๓.๑.๘ เป็นผู้ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย หรืออยู่ระหว่างการถูกสอบสวนทางวินัยด้าน
จริยธรรมการวิจัย 

 
 
 
 
 

๓.๒ กลุ่มนักวิจัย… 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
-๒- 

 

 ๓.๒ กลุ่มนักวิจัยมืออาชีพ 
 ๓.๒.๑ เป็นอาจารย์ประจำของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 

 ๓.๒.๒ ไม่อยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อเต็มเวลา 
    ๓.๒.๓ มีระยะเวลาในการปฏิบัติหน้าที่ในมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติติดต่อกัน ๕ ปี ขึ้นไป 
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร 
 ๓.๒.๔ มีผลงานวิจัยอย่างต่อเนื่องโดยต้องเป็นหัวหน้าโครงการวิจัย (ผู้ดำเนินการหลัก) 
ทั้งนี้ ผลงานวิจัยจะต้องเป็นผลงานที่เกิดขึ้นในระหว่างปฏิบัติงาน ณ มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
 ๓.๒.๕ ไม่เป็นผู้ติดค้างผลงานวิจัยที่ได้รับทุนของมหาวิทยาลัยจากงบประมาณแผ่นดิน
หรือเงินรายได้ของวิทยาเขต โดยนับย้อนหลังไป ๓ ปี 

 ๓.๒.๖ ไม่เคยได้รับรางวัลนักวิจัยดีเด่น กลุ่มนักวิจัยมืออาชีพ ของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
     ๓.๒.๗ เป็นผู้มีจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ 

 ๓.๒.๘ เป็นผู้ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย หรืออยู่ระหว่างการถูกสอบสวนทางวินัยด้าน
จริยธรรมการวิจัย 
                ๔. การสมัคร 

 ๔.๑ ผู้เสนอขอรับการคัดเลือกนักวิจัยดีเด่นกรอกใบสมัคร (ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด)            
เสนอผ่านคณะและวิทยาเขตต้นสังกัด 

  ๔.๒ คณะและวิทยาเขตต้นสังกัดดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้เสนอขอรับการคัดเลือก
และส่งใบสมัคร พร้อมเอกสารหลักฐานของผู้เสนอขอรับการคัดเลือก มายังมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  
  ๕. การพิจารณาคัดเลือก 
      คณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกนักวิจัยดีเด่นของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ดำเนินการ
พิจารณาคัดเลือกนักวิจัยดีเด่น ตามประเด็นดังต่อไปนี้ 
   ๕.๑ การตีพิมพ์และเผยแพร่ในวารสารทางวิชาการหรือนำเสนอในการประชุมวิชาการ 
    ๕.๑.๑ การตีพิมพ์และเผยแพร่ในวารสารทางวิชาการ ดังนี้ 
      ๑) ฐานข้อมูลระดับนานาชาติ ได้แก่ ERIC, MathSciNet, Pubmed, Scopus, 
Web of Science (เฉพาะในฐานข้อมูล SCIE, SSCI และ AHCI เท่านั้น), JSTOR และ Project Muse 
   ๒) ฐานข้อมูลระดับชาติ ได้แก่ ศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย (Thai Journal 
Citation Index – TCI) เฉพาะวารสารที่มีชื่ออยู่ในกลุ่มท่ี ๑ และกลุ่มท่ี ๒ 
       ๕.๑.๒ การนำเสนอในการประชุมวิชาการระดับชาติหรือนานาชาติ 
      ๕.๒ การนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ 
        ๕.๒.๑ ด้านการใช้ประโยชน์เชิงวิชาการคือ การอ้างอิงผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่มีการ
ตีพิมพ์ในวารสารทางวิชาการ บุคคลกลุ่มต่างๆ หรือนักวิชาการ โดยไม่นับการตีพิมพ์ในวารสารทางวิชาการ 
รวมถึงการใช้ประโยชน์ในการเรียนการสอน และการนำผลงานวิจัยมาใช้ตามวัตถุประสงค์ของงานวิจัย                
การได้รับเชิญเป็นวิทยากรเพื่อให้ความรู้ในกรอบของผลงานวิจัยและนวัตกรรมจากหน่วยงานต่างๆ 

 
 
 
 

๕.๒.๒ ด้านการใช้... 
 
 

 



 
 

 
-๓- 

 
 

 ๕.๒.๒ ด้านการใช้ประโยชน์เชิงนโยบาย คือ การนำนโยบาย/ กฎหมาย/มาตรการ            
ที่เป็นผลมาจากงานวิจัย มาใช้ในองค์กร/ คณะ/ สถาบัน/ การบริหาร/ กำหนดนโยบาย การมีหลักฐานการนำ
ข้อมูลไปประกอบการตัดสินใจ 
    ๕.๒.๓ ด้านการใช้ประโยชน์เชิงชุมชน/สังคม คือ การมีหลักฐานการถ่ายเทคโนโลยีที่ได้
จากงานวิจัยในชุมชน/ ท้องถิ่นได้รับ หนังสือเรียนเชิญให้ความรู้จากชุมชน/องค์กร/หน่วยงาน ในพ้ืนที่ต่างๆ 
     ๕.๒.๔ ด้านการใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ คือ พิจารณาจากการมีหลักฐานการเจรจา           
ทางธุรกิจ โดยไม่นับการยื่น/ จดทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญา 
      ๕.๓ การนำงานวิจ ัยหรืองานใดๆ ที ่ทำเป็นส่วนหนึ ่งของการศึกษาเพื ่อร ับปร ิญญา
ประกาศนียบัตร หรือเพื่อสำเร็จการคึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการ ตามข้อนี้จะกระทำ
มิได้ เว้นแต่ผู้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้ทำการศึกษาหรือวิจัยเพิ่มเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม 
     ๕.๔ ประสบการณ์อ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการวิจัย 
  

 ๖. การยกย่องเชิดชูเกียรติ 
    ผู้ที่ได้รับการคัดเลือกให้เป็นนักวิจัยดีเด่นจะได้รับเกียรติบัตรเพื่อยกย่องเชิดชูเกียรติประจำปี

พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 


